



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 11. december 2014
Kontor: Sikkerhed og Forebyggelseskontoret
Sagsbeh: Andreas Christensen
Sagsnr.: 2014-0030-2620
Dok.: 1344550

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 49 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 16. oktober 2014. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Mette Frederiksen

/

Rikke-Louise Ørum Petersen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 49 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Ministeren bedes oplyse, hvorfor ministeren i svar på URU alm. del - spørgsmål 250 (2013-14) oplyser, at der ikke kan gives nærmere oplysninger om de personer, der er udrejst fra Danmark for at deltage i kamphandlinger, herunder i konfliktområdet i Syrien og Irak, når ministeren i svar på REU alm. del spørgsmål 1253 (2013-14) blandt andet oplyser, at det er PET's vurdering, at over 100 personer siden sommeren 2012 er rejst fra Danmark til Syrien for at tilslutte sig den væbnede kamp mod al-Assad-regimet? Agter ministeren at bede PET om at oplyse tallene for andre lande end Syrien?”

Svar:

1. Justitsministeriet kan oplyse, at Politiets Efterretningstjeneste (PET) generelt er tilbageholdende med at give oplysninger om, hvilke personer og grupper efterretningstjenesten har fokus på, da det kan skade efterretnings-tjenestens muligheder for at varetage sine opgaver med bl.a. at forebygge, efterforske og modvirke alvorlige forbrydelser, der truer den nationale eller internationale samfundsorden.

Når PET i en række tilfælde har givet visse konkrete oplysninger om efterretningstjenestens indsats i forhold til personer, der rejser ud for at deltage i konflikten i Syrien og Irak, skyldes det, at PET har vurderet, at en vis åbenhed netop på dette område kan virke præventivt i forhold til den trussel mod Danmarks sikkerhed, som sådanne personer kan udgøre.

Justitsministeriets besvarelse af 8. september 2014 af spørgsmål nr. 1253 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg indeholder således oplysninger om et mere overordnet billede af situationen. Af besvarelsen fremgår bl.a., at der efter PET's vurdering er over 100 personer, som siden sommeren 2012 er rejst fra Danmark til Syrien for at tilslutte sig den væbnede kamp mod al-Assad-regimet. Det er PET's vurdering, at et betydeligt antal af de udrejste har tilsluttet sig militante islamistiske grupper i Syrien, og at nogle tilslutter sig ”Den Islamiske Stat i Irak og Syrien” (ISIS). Det fremgår endvidere af besvarelsen, at mindst 15 af de udrejste efter PET's vurdering er blevet dræbt, herunder også i forbindelse med selvmordsaktioner i Irak for ISIS.

Af Justitsministeriets besvarelse af 30. september 2014 af spørgsmål nr. 250 (Alm. del) fra Folketingets Udenrigsudvalg – hvor der henvises til ovennævnte svar til Folketingets Retsudvalg – fremgår, at der ikke i øvrigt

inden for rammerne af en folketingsbesvarelse kan gives nærmere oplysninger om de enkelte personer, der er udrejst fra Danmark for at deltage i kamphandlinger, herunder i konfliktområdet i Syrien og Irak.

Det vil bl.a. sige, at der om de i besvarelsen af spørgsmål nr. 1253 nævnte udrejste som udgangspunkt ikke kan gives mere detaljerede oplysninger om bl.a. identitet, alder, køn, statsborgerskab, hvorfra de er udrejst, eller hvortil de er udrejst.

Det tilføjes, at omtalen af såvel Syrien som Irak i de to folketingsbesvarelser i sammenhæng afspejler, at konfliktområdet i Syrien og Irak anses for ét samlet konfliktområde, hvortil bl.a. danske statsborgere og herboende udlændinge udrejser.

2. Som det fremgår af ovenstående, har PET efter en konkret vurdering fundet grundlag for at give et mere overordnet billede af indsatsen i forhold til konfliktområdet i Syrien og Irak, herunder om det samlede antal personer, som vurderes udrejst til konfliktområdet.

Endvidere har PET i et bidrag til besvarelsen af spørgsmål nr. 1354 af 31. juli 2014 (Alm. Del) fra Folketingets Retsudvalg fundet det foreneligt med hensynet til efterretningstjenestens virksomhed at redegøre for, hvorfor PET ikke har kendskab til, i hvilket omfang der i forbindelse med konflikten i Gaza er danskere i israelsk militærtjeneste.

Hvorvidt PET kan bidrage med oplysninger i relation til konflikter i andre lande, vil bero på en konkret vurdering af bl.a. karakteren af de oplysninger, som PET måtte være i besiddelse af, og PET's indsats på området i øvrigt.

Som det fremgår ovenfor, har PET vurderet, at en vis åbenhed i forhold til personer, der rejser ud for at deltage i konflikten i Syrien og Irak, kan virke præventivt i forhold til den trussel mod Danmarks sikkerhed, som sådanne personer kan udgøre. PET har imidlertid ikke på nuværende tidspunkt fundet, at tilsvarende forhold gør sig gældende i forhold til andre lande.